ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TOMADA DE
CONTAS, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ao nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dezesseis horas, reuniram
se no recinto da Câmara Municipal de Delfim Moreira os membros da Comissão de Finanças,
Orçamento, Tomada de Contas, Legislação, Justiça e Redação, os Vereadores Mateus de
Carvalho Ribeiro, Heder Alexandre Ribeiro Caminha e José Carlos Rodrigues, juntamente com a
Assessora Legislativa Luzia Eduarda
quórum regimental, foram analisados, discutidos e deliberados os seguintes
Projeto de Lei Complementar nº 02/2025, que “Cria gratificação para o Agente de Contratação e
membros da Equipe de Apoio, no âmbito do Município de Delfim Moreira, e dá outras
providências”; Projeto de Lei do Legislativo nº 22/2025, que “
Municipal a fornecer gratuitamente medicamentos para o tratamento da esporotricose em
animais, no âmbito do Município de Delfim Moreira, e dá outras providências”; Projeto de Lei
Complementar nº 06/2025, que “Revoga o artigo 105
Delfim Moreira”; Projeto de Lei do Legislativo nº 16/2025, que “Declara como Patrimônio
Cultural e Imaterial do Município de Delfim Moreira a Tradicional Exposição Agropecuária e o
Torneio Leiteiro e dá outras providência
qualificação de entidades como organizações sociais e dá outras providências no Município de
Delfim Moreira – MG”; e Projeto de Lei nº 24/2025, que “Dispõe sobre a concessão de
subvenção social à Associaçã
Delfim Moreira para a promoção do Carnaval de 2026, e dá outras providências”. Após as
devidas análises e discussões pertinentes às matérias, nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada às dezessete horas e trinta minutos, e, para constar, lavrou
lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

camara@delfimmoreira.mg.leg.br

Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TOMADA DE
CONTAS, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dezesseis horas, reuniram
se no recinto da Câmara Municipal de Delfim Moreira os membros da Comissão de Finanças,
Orçamento, Tomada de Contas, Legislação, Justiça e Redação, os Vereadores Mateus de
Carvalho Ribeiro, Heder Alexandre Ribeiro Caminha e José Carlos Rodrigues, juntamente com a

sora Legislativa Luzia Eduarda Vieira e o Assessor Jurídico Rodrigo Ferrini. Havendo
quórum regimental, foram analisados, discutidos e deliberados os seguintes
Projeto de Lei Complementar nº 02/2025, que “Cria gratificação para o Agente de Contratação e
membros da Equipe de Apoio, no âmbito do Município de Delfim Moreira, e dá outras
providências”; Projeto de Lei do Legislativo nº 22/2025, que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a fornecer gratuitamente medicamentos para o tratamento da esporotricose em
animais, no âmbito do Município de Delfim Moreira, e dá outras providências”; Projeto de Lei
Complementar nº 06/2025, que “Revoga o artigo 105 do Código de Obras do Município de
Delfim Moreira”; Projeto de Lei do Legislativo nº 16/2025, que “Declara como Patrimônio
Cultural e Imaterial do Município de Delfim Moreira a Tradicional Exposição Agropecuária e o
Torneio Leiteiro e dá outras providências”; Projeto de Lei nº 26/2025, que “Dispõe sobre a
qualificação de entidades como organizações sociais e dá outras providências no Município de

MG”; e Projeto de Lei nº 24/2025, que “Dispõe sobre a concessão de
subvenção social à Associação de Cultura, Arte e Artesania – Grimpeiros,

para a promoção do Carnaval de 2026, e dá outras providências”. Após as
devidas análises e discussões pertinentes às matérias, nada mais havendo a tratar, a reunião foi

s dezessete horas e trinta minutos, e, para constar, lavrou-se a presente ata, que, após
lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

Mateus de Carvalho Ribeiro
Presidente da Comissão

Heder Alexandre Ribeiro Caminha
Membro

José Carlos Rodrigues
Membro

1

camara@delfimmoreira.mg.leg.br
www.delfimmoreira.mg.leg.br

Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro
CNPJ: 41.773.813/0001-00

(35)3624-1400

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TOMADA DE

do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dezesseis horas, reuniram-
se no recinto da Câmara Municipal de Delfim Moreira os membros da Comissão de Finanças,
Orçamento, Tomada de Contas, Legislação, Justiça e Redação, os Vereadores Mateus de
Carvalho Ribeiro, Heder Alexandre Ribeiro Caminha e José Carlos Rodrigues, juntamente com a

Vieira e o Assessor Jurídico Rodrigo Ferrini. Havendo
quórum regimental, foram analisados, discutidos e deliberados os seguintes projetos de lei:
Projeto de Lei Complementar nº 02/2025, que “Cria gratificação para o Agente de Contratação e
membros da Equipe de Apoio, no âmbito do Município de Delfim Moreira, e dá outras

Autoriza o Poder Executivo
Municipal a fornecer gratuitamente medicamentos para o tratamento da esporotricose em
animais, no âmbito do Município de Delfim Moreira, e dá outras providências”; Projeto de Lei

do Código de Obras do Município de
Delfim Moreira”; Projeto de Lei do Legislativo nº 16/2025, que “Declara como Patrimônio
Cultural e Imaterial do Município de Delfim Moreira a Tradicional Exposição Agropecuária e o

s”; Projeto de Lei nº 26/2025, que “Dispõe sobre a
qualificação de entidades como organizações sociais e dá outras providências no Município de

MG”; e Projeto de Lei nº 24/2025, que “Dispõe sobre a concessão de
Grimpeiros, do Município de

para a promoção do Carnaval de 2026, e dá outras providências”. Após as
devidas análises e discussões pertinentes às matérias, nada mais havendo a tratar, a reunião foi

se a presente ata, que, após